et a vivendo victor, et a tuendo tutor, et a fruendo fructor, productis quae corripiebantur vocalibus dicta sunt.

#### C A P U T IV.

Versus accepti ex Q. Ennii septimo annalium, quibus dēpingitur finiturque ingenium comitasque hominis minoris erga amicum superiorem.

**D**ESCRIPtum definitumque est a Q. Ennio, in annali septimo, graphice admodum sciteque, sub historia Gemini Servilii, viri nobilis, quo ingenio, qua comitate, qua modestia, qua fide, qua linguae parsimonia, qua loquendi opportunitate, quanta rerum antiquarum morumque veterum ac novorum scientia, quantaque servandi tuendique secreti religione, qualibus denique ad moeniendas vitae molestias fomentis, levamentis, solatiis, amicum esse conveniat hominis genere et fortuna superioris. Eos ego versus non minus frequenti assiduoque memoratu dignos puto, quam philosophorum de officiis decreta. ad hoc color quidam vetustatis in his versibus tam reverendus est, suavitas tam impromisca tamque a fucō omni remota est, ut, mea quidem sententia, pro antiquis sacratisque amicitiae legibus observandi, tenendi, colendique sint. quapropter adscribendos eos existimavi, si quis iam statim desideraret :

*Haecce locutus vocat, qui cum bene saepe libenter*

*Mensam sermonesque suos rerumque suarum  
 Comiter impertit, magnam cum lassus diei  
 Partem fuisset, de summis rebus gerundis,  
 Consilio, indu foro lato, sanctoque senatu,  
 Cui res audacter magnas parvasque iocumque  
 Eloqueretur, cuncta malusque & quae bona dictu  
 Evomeret si qui vellet, tutoque locaret.  
 Quo cum multa volup, ac gaudia clamque palamque.  
 Ingenium, cui nulla malum sententia suadet  
 Ut faceret facinus, levis, haud malus, doctus, fidelis,  
 Suavis homo, facundus, suo contentus, beatus,  
 Scitus, secunda loquens in tempore, commodus,  
 verbum  
 Paucum, multa tenens antiqua sepulta, vetustas  
 Quae facit, & mores veteresque novosque tenentem.  
 Multarum veterum legum Divumque hominumque  
 Prudentem; qui dicta loquive tacereve possit,  
 Hunc inter pugnas compellat Servilius sic.*

L. Aelium Stilonem dicere solitum ferunt, Q. Ennium de semetipso haec scripsisse; picturamque istam morum et ingenii ipsius Ennii factam esse.

### C A P U T V.

Sermo Tauri philosophi de modo atque ratione tolerandi doloris secundum Stoicorum decreta.

CUM Delphos ad Pythia conventumque totius ferme Graeciae visendum philosophus Taurus iret, nosque ei comites essemus; inque eo itinere |Leba-

diam venissemus, quod est oppidum antiquum in terra Boeotia : affertur ibi ad Taurum, amicum eius quempiam nobilem in Stoica disciplina philosophum aegra valetudine oppressum decumbere. tunc omisso itinere, quod alioquin maturandum erat, et relictis vehiculis, pergit eum propere videre; nosque de more quem in locum cunque iret secuti sumus. et ubi ad aedes, in quis ille aegrotus erat, pervenimus; videmus hominem doloribus cruciatibusque alvi, quod Graeci colon dicunt, et feбри simul rapida afflicti; gemitusque ex eo compressos erumpere; spiritusque et anhelitus e pectore eius evadere, non dolorem magis indicantes, quam pugnam adversum dolorem. post deinde cum Taurus et medicos accessisset, collocutusque de facienda medela esset; et eum ipsum ad retinendam patientiam testimonio tolerantiae, quam videbat, perhibito stabilisset; egressique inde ad vehicula et ad comites rediremus: Vidistis, inquit Taurus, non sane iucundum spectaculum, sed cognitu tamen utile, congregientes compugnantisque philosophum et dolorem. faciebat vis illa et natura morbi, quod erat suum, distractionem cruciatumque membrorum; faciebat contra ratio et natura animi, quod erat aequè suum: perpetiebatur et cohibebat coërcebatque intra sese violentias effrenati doloris. nullos eiulatus, nullas complorationes, ne ullas quidem voces indecoras edebat: signa tamen quaedam, sicut vidistis, existebant virtutis et corporis de possessione hominis pugnantium. Tum e sectatoribus Tauri iuvenis in disciplinis philosophiae non ignavus, Si tanta, inquit, doloris

acerbitas est, ut contra voluntatem contraque iudicium animi nitatur, invitumque hominem cogat ad gemendum confitendumque de malo morbi saevientis; cur dolor apud Stoicos indifferens esse dicitur, non malum? cur deinde aut Stoicus homo cogi aliquid potest, aut dolor cogere, cum et dolorem Stoici nihil cogere, et sapientem nihil cogi posse dicant? Ad ea Taurus vultu iam propemodum laetiore, (delectatus enim videbatur illecebra quaestionis: ) Si iam amicus, inquit, hic noster melius valeret, gemitus eiusmodi necessarios a calumnia defendisset, et hanc, opinor, tibi quaestionem dissolvisset: me autem scis cum Stoicis non bene convenire, vel cum Stoica potius disciplina. est enim pleraque et sibi et nobis incongruens: sicut libro, quem super ea re composuimus, declaratur. Sed, ut tibi a me mos geratur, dicam ego indoctius, ut aiunt, et apertius; quae fuisse dicturum puto sinuosius atque sollertius, si quis nunc adesset Stoicorum. (nosti enim, credo, verbum illud vetus et pervulgatum, ἀμαθέστερον πως εἰπὲ, καὶ σαφέστερον λέγε ) atque hinc exorsus de dolore atque de gemitu Stoici aegrotantis ita disseruit. Natura, inquit, omnium rerum, quae nos genuit, induit nobis inolevitque in ipsis statim principiis, quibus nati sumus, amorem nostri et caritatem: ita prorsus, ut nihil quidquam esset carius pensusque nobis, quam nosmetipsi. atque hoc esse fundamentum rata est conservandae hominum perpetuitatis, si unusquisque nostrum, simul atque editus in lucem foret, harum prius rerum sensum affectionemque caperet, quae

a veteribus philosophis τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν appellata sunt; ut omnibus scilicet corporis sui commodis gauderet, ab incommodis omnibus abhorreret. postea per incrementa aetatis exorta e feminibus suis ratio est et utendi consilii reputatio, et honestatis utilitatisque verae contemplatio subtiliorque et exploratior, commodorumque delectus: atque ita prae ceteris omnibus enituit et praefulsit decori et honesti dignitas; ac, si ei retinendae obtinendaeve incommodum extrinsecus aliquod obstaret, contemptum est. neque aliud esse vere et simpliciter bonum nisi honestum, aliud quidquam malum nisi quod turpe esset, existimatum est. reliqua omnia, quae in medio forent, ac neque honesta essent neque turpia, neque bona esse neque mala decretum est. productiones tamen et relationes suis quaeque momentis distinctae divisaque sunt, quae προηγούμενα καὶ ἀποπροηγούμενα ipsi vocant; propterea voluptas quoque et dolor, quod ad finem ipsum bene beateque vivendi pertinet, et in mediis relicta, et neque in bonis neque in malis iudicata sunt. Sed enim quoniam his primis sensibus doloris voluptatisque, ante consilii et rationis exortum, recens natus homo imbutus est; et voluptati quidem natura conciliatus, a dolore autem quasi ab gravi quodam inimico abiunctus alienatusque est: idcirco affectiones istas primitus penitusque inditas ratio post addita convellere ab stirpe atque extinguere vix potest. pugnat autem cum his semper: exsultantis eas opprimit obteritque, et parere sibi atque obedire cogit. itaque vidistis philosophum ratione decreti sui nixum cum petu-

lantia morbi dolorisque exultantia colluctantem, nihil cedentem, nihil confitentem, neque, ut plerique dolentes solent, eiulantem atque lamentantem, ac miserum sese et infelicem appellantem, sed acres tantum anhelitus et robustos gemitus edentem, signa atque indicia non victi neque oppressi a dolore, sed vincere eum atque opprimere enitentis. sed haud scio, inquit, an dicat aliquis ipsum illud quod pugnat, quod gemit, si malum dolor non est, cur necesse est gemere et pugnare? quia enim omnia, quae non sunt mala, molestia quoque omni non carent; sed sunt pleraque noxa quidem magna et pernicie privata, quia non sunt turpia; contra naturae tamen mansuetudinem lenitatemque opposita sunt, et infecta, per obscuram quandam et necessariam ipsius naturae consequentiam. haec ergo vir sapiens tolerare et cunctari potest; non admittere omnino in sensum sui non potest. ἀναλγησία enim atque ἀπάθεια non meo tantum, inquit, sed quorundam etiam ex eadem porticu prudentiorum hominum, sicuti Panaetii gravis atque docti viri iudicio improbata abiectaque est. Sed cur contra voluntatem suam gemitus facere cogitur philosophus Stoicus, quem nihil cogi posse dicunt? nihil sane potest cogi vir sapiens, cum est rationi obtinendae locus. cum vero natura cogit, ratio quoque a natura data cogitur. quaere etiam, si videtur, cur manu alicuius ob oculos suos repente agitata invitus conniveat; cur fulgente coelo a luminis iactu non sua sponte et caput et oculos declinet; cur tonitru vehementius facto sensim pavescat; cur sternumentis quatiatur; cur aut in ar-

doribus solis aestuet, aut in pruinis immanibus obri-  
 gescat. Haec etenim, et pleraque alia, non voluntas  
 nec consilium nec ratio moderatur; sed naturae ne-  
 cessitatisque decreta sunt. fortitudo autem non ea  
 est, quae contra naturam, monstri vicem, nititur,  
 ultraque modum eius egreditur, aut stupore animi,  
 aut immanitate, aut quadam misera et necessaria in  
 perpetiendis doloribus exercitatione: qualem fuisse  
 accepimus ferum quendam in ludo Caesaris gladia-  
 torem; qui, cum vulnera eius a medicis exseca-  
 bantur, ridere solitus fuit: sed ea vera et proba for-  
 titudo est, quam maiores nostri scientiam esse dixe-  
 runt rerum tolerandarum et non tolerandarum. per  
 quod apparet esse quaedam intolerabilia, quibus  
 fortes viri aut obeundis abhorreant, aut sustinendis.  
 Cum haec Taurus dixisset, videreturque in eandem  
 rem plura etiam dicturus, perventum est ad vehi-  
 cula, et conscendimus.

## CAPUT VI.

De aenigmate.

QUAE Graeci dicunt aenigmata, hoc genus qui-  
 dam e nostris veteribus sirpos appellaverunt: quale  
 est quod nuper invenimus per hercle antiquum,  
 perque lepidum, tribus versibus senariis composi-  
 tum aenigma: quod reliquimus inenarratum, ut le-  
 gentium coniecturas in requirendo acueremus. Ver-  
 sus tres hi sunt:

*Semel minusne, an bis minus, non sat scio:  
An utrumque eorum, ut quondam audivi dicier,  
Iovi ipsi regi noluit concedere.*

Hoc qui nolet diutius apud sese quaerere, inveniet quid sit in M. Varronis de sermone Latino ad Marcellum libro secundo.

### CAPUT VII.

Quam ob causam Cn. Dolabella proconsul ream mulierem veneficii, confitentemque, ad Areopagitas reiecerit.

**AD** Cn. Dolabellam proconsulari imperio provinciam Asiam obtinentem deducta mulier Smyrnaea est. eadem mulier virum et filium eodem tempore venenis clam datis vita interfecerat: atque id fecisse se confitebatur, dicebatque habuisse se faciendi causam, quoniam idem illi maritus et filius alterum filium mulieris ex viro priore genitum adolescentem optimum et innocentissimum exceptum insidiis occidissent. idque ita esse factum controversia non erat. Dolabella retulit ad consilium. nemo quisquam ex consilio sententiam ferre in causa tam ancipiti audebat; quod et confessum veneficium, quo maritus et filius necati forent, non admittendum impenitum videbatur, et digna tamen poena in homines sceleratos vindicatum fuisset. Dolabella eam rem Athenas ad Areopagitas, ut ad iudices graviores exercitatioresque, reiecit. Areopagitae cognita causa accusatorem mulieris, et ipsam, quae accusabatur,

centesimo anno adesse iusserunt. Sic neque absolutum mulieris veneficium est, quod per leges non licuit; neque nocens damnata poenitaque, quae digna venia fuit. Scripta haec historia est in libro Valerii Maximi factorum et dictorum memorabilium octavo.

### C A P U T V I I I .

Reditiones in gratiam nobilium virorum memoratu dignae;

**P.** Africanus superior et Tib. Gracchus, Tib. et C. Gracchorum pater, rerum gestarum magnitudine, honorum atque vitae dignitate illustres viri dissenserunt saepenumero de republica; et ea, sive qua alia re, non amici fuerunt. ea similtas cum diu mansisset, et solempni die Iovi libaretur, atque ob id sacrificium senatus in Capitolio epularetur; fors fuit, ut apud eandem mensam duo illi iunctim locarentur. tum quasi dis immortalibus arbitris in convivio Iovis optimi maximi dexteris eorum conducentibus, repente amicissimi facti: neque solum amicitia incepta, sed affinitas simul instituta. nam P. Scipio filiam virginem habens iam viro maturam, ibi tunc eodem in loco despondit eam Tib. Graccho; quem probaverat elegeratque exploratissimo iudicii tempore, dum inimicus est. Aemilius quoque Lepidus et Fulvius Flaccus, nobili genere amplissimisque honoribus et summo loco in civitate praediti, odio inter sese gravi et similtate diutina conflictati sunt. postea populus eos simul censes facit. atque illi, ubi voce

praeconis renuntiati sunt, ibidem in campo statim, nondum dimissa concione, ultro uterque et pari voluntate coniuncti complexique sunt : exque eo die et in ipsa censura et postea iugi concordia fidissime amicissimeque vixerunt.

## CAPUT IX.

Quae dicantur vocabula ancipitia, et quod *honoris* quoque vocabulum ancipiti sententia fuerit.

EST plurifariam videre atque animadvertere in veteribus scriptis pleraque vocabula, quae nunc in sermonibus vulgi unam certamque rem demonstrant, ita fuisse media et communia, ut significare et capere possent duas inter se res contrarias : ex quibus quaedam satis nota sunt, ut *tempestatas*, *valetudo*, *facinus*, *dolus*, *gratia*, *industria*. Haec enim fere iam vulgatum est ancipitia esse, et utroqueversus dici posse. *periculum* etiam, et *venenum*, et *contagium*, non, uti nunc dicuntur, pro malis tantum dicta esse, multum exemplorum huiusmodi reperias. sed *honorem* quoque mediam vocem fuisse, et ita appellatum, ut etiam *malus honos* diceretur, et significaret *iniuriam*, id profecto rarissimum est. Quintus autem Metellus Numidicus in oratione, quam de triumpho suo dixit, his verbis usus est : *Qua in re quanto universi me unum antistatis ; tanto vobis quam mihi maiorem iniuriam atque contumeliam facit, Quirites : & quanto probi iniuriam facilius accipiunt, quam alteri tradunt ; tanto ille vobis quam mihi peiorem honorem habuit. nam me*

iniuriam ferre, vos facere vult, Quirites : ut hic con-questio, istic vituperatio relinquatur. honorem, inquit, peiorem vobis habuit, quam mihi. cuius verbi sententia est, quam ipse quoque supra dicit : maiore vos affecit iniuria & contumelia quam me. Praeter huius autem verbi notionem adscribendam esse hanc sententiam ex oratione Q. Metelli existimavi, ut definiremus Socratis esse decretum, κάκιον εἶναι τὸ ἀδικεῖν, ἢ τὸ ἀδικεῖσθαι.

## C A P U T X.

Quod *aeditimus* verbum Latinum sit.

**A**EDITIMUS verbum Latinum est et vetus, ea forma dictum, qua *finitimus* et *legitimus*. sed pro eo a plerisque nunc *aedituus* dicitur nova et commenticia usurpatione; quasi a tuendis aedibus appellatus. Satis hoc esse potuit admonendi gratia dixisse, propter agrestes quosdam et indomitos certatores, qui nisi auctoritatibus adhibitis non comprimuntur. M. Varro, in libro secundo ad Marcellum de Latino fermone, *aeditumum* dici oportere censet, magis quam *aedituum*; quod alterum sit recenti novitate fictum, alterum antiqua origine incorruptum. Laevius quoque, ut opinor, in Protefilaodamia *claustritumum* dixit, qui claustris ianuae praeesset; eadem scilicet figura, qua *aeditumum* dici videbat qui aedibus praeest. In Verrem M. Tullii in exemplaribus fidelissimis ita inveni scriptum : *aeditumi custodesque mature sentiunt*. in libris autem hoc vulgariis, *aeditui*